çeşitli eserler telif etmişlerdir. Bunlar ansiklopedik mahiyette eserlerdir ve

bunların zamanla çeşitleri ve muhtevaları da zenginleşmiştir.

Türk ilim câmiasındaki başvuru niteliğindeki çalışmaları Taşköprîzâde’nin

(v. 968/1561), Osmanlı ulemasının biyografilerini ele aldığı eş-Şekâiku’n-

Nu‘mâniyye ile ilimleri tasnif ettiği Miftâhu’s-sa‘âde adlı eserleriyle başlatmak

mümkündür. Bilhassa ikinci çalışma Keşfü’z-zunûn gibi bir şaheserin ortaya

çıkmasına öncülük etmiştir.

Osmanlı’dan sonra İslam araştırmaları uzun süre inkıtaa uğramış,

Hangi türe girerse girsin listeledikleri eserlerin yazarı, içeriği,

değeri hakkında bilgi veren bibliyografyalara açıklamalı bibliyografyalar, bazı

eleştiriler getirenlerine ise eleştirel bibliyografyalar denilmektedir.1

İslam dünyasında bibliyografik türdeki çalışmaların ilk örneği İbnü’n-

Nedîm’in (v. 385/995) el-Fihrist isimli eseridir. Bu eserin birinci makalesinin

üçüncü bölümü Kur’an, kıraat ve tefsir ilmine ayrılmıştır. Zamanla kaybolmuş

pek çok eserin adı, konusu ve müellifi hakkındaki bilgiler sadece bu eser

sayesinde günümüze ulaşabilmiştir. İslam’ın altın çağı olarak kabul edilen ilk

• Ali Suavi, “Tefsîr, Fıkıh, Târih, Tıb ve Edebiyye Müellefâtı”, Paris / Trou-

ville, Ulûm Gazetesi, sy. 8 (1286 [1869]), sayfa: 444-452. Çalışmada 9 adet

tefsir kitabının ismi liste olarak verilmiştir.

• Bursalı Mehmed Tahir, Delilü’t-tefâsîr, İstanbul 1924. Risalenin 39-58 say-

faları arasında tefsir eserleri, müfessirlerin mesleklerine göre gruplandırıl-

mak suretiyle listelenmiştir.

telifine dönüşmüş, eş-Şekâik’a yazılan zeyiller ile zenginleştirilmiştir. Ancak

müfessir biyografilerine dair Osmanlı döneminde yazılıp da bugüne ulaşan en

eski çalışma Edirnevî’nin Tabakâtü’l-Müfessirîn’idir. Bu küçük risalede

müellif, kronolojik bir sıra takip etmiş ve 1070 (1660) yılına kadarki 640’tan

alanda müfessirler hakkında kısa tanıtıcı bilgiyle yetinip biyografisine dair

kaynaklara işaret eden, tefsire dair eserlerini listeleyip onları kısaca tanıtan ve

daha geniş bilgi kaynaklarına işaret eden el kitabı mahiyetinde bir esere

ihtiyaç bulunmaktadır.

• Ebû Saîd b. eş-Şeyh Sunullah el-Kûzehkanânî (veya el-Kûzehgarânî)

(ö. 980/1572), Tabakâtü’l-müfessirîn.

• Ahmed b. Muhammed el-Edirnevî (ö. 1095/1684), Tabakâtü’l-müfessirîn,

Beyazıt-Veliyyüddin Efendi, nr. 427: Eser bu tek yazma nüsha esas alına-

rak neşredilmiş, ancak müellifin adı Ednevî (bazen Ednerevî) şeklinde

verilmiştir (thk. Süleyman b. Salih el-Hızzî, Medine: Mektebetü’l-ulûm

ve’l-hikem, 1997). Eser ayrıca Türkiye’de de tahkik edilerek basılmıştır:

Ahmed b. Muhammed el-Edirnevî, Tabakatü’l-müfessirin, thk. Mustafa

Özel, Muammer Erbaş, [İzmir: Birleşik Matbaacılık], 2005.

• Abdullah Efendizâde (ö. 1275/1858), Silsiletü’l-eimmeti’l-kurrâ.

• Giridi Sırrı Paşa (ö. 1312/1895), Tabakât ve Âdâb-ı Müfessirîn, Dersaâdet:

Matbaa-i Osmaniye, 1312.

• Hocazâde Ahmed Hilmi (ö. 1332/1912), Ravzatü’l-kurrâ.

• Ömer Nasuhi Bilmen (ö. 1971), Büyük Tefsir Tarihi Tabaḳātü’l-Müfessirîn,

İstanbul: Bilmen Yayınevi, 1973-1974, I-II.

Bu tarz fihristlerde âyetlerin bulundukları yerler, ya sadece sûre ismi

zikredilerek veya sûre başı, sûre ortası, sûre sonu denilerek, ya da cüz, hizip

başı, ortası, sonu gibi ifadelerle gösterilmiştir.

Bildiğimiz kadarıyla âyetleri kolayca bulmak maksadıyla telif edilen ilk

Kur’an fihristi 1045/1635 yılında vefat eden Vardarî Hâfız Mahmud Efendi’nin

Tertîb-i Zîbâ adındaki eseridir. Hatta Keskioğlu bunu şöyle ifade etmektedir:

“Bu işi yapmak ilk defa Vardarlı Hafız Mahmud’un aklına gelmiştir diyebiliriz.

Tertîb-i Zîbâ adıyla Kur’an âyetlerini sıralayıp güzel ve faydalı bir eser ortaya

imam hatibi Hafız İbrahim Efendi et-Teshîl ve’t-tertîb namıyla hazırladığı

eserde daha teknik bilgiler verme yoluna gitmiştir. Âyetlerdeki ifadelerin

hangi imamlar tarafından âyet sayıldığı, mekkî veya medenî olduğu, sûrelerin

sırası ve âyet sayıları gibi ilave bilgiler de sunmuştur.

• Vardarî Hafız Mahmud Efendi (1045/1635), Tertîb-i Zîbâ, İstanbul,

1248/1832, Kazan, 1310/1892; Mısır 1318/1900.

• Nişancı Mehmed Paşa Camii İmamı İbrahim b. Mustafa Efendi, et-Teshîl

27 Kur’an fihristleri ile ilgili daha ayrıntılı bir tasnif çalışması için bkz. Bedrettin Çiftci, Kur’an Fih-

ristleri Üzerine Bir İnceleme, http://interaktifokuma.org/bc-fhrs-icerik.html [11.07.2014]. Ay-

ve’t-tertîb: Eser, Vardarî’nin Tertib-i Zîbâ’sı görülerek yazılmıştır. Müellife

nispet edilen Keşfü âyeti’l-Kur’ân isminde bir eser daha vardır ki Teshil ile

aynı olabilir.

• Balizade Mehmed Şerif Efendi (1308/1891), Miftâhu’t-tefâsîri’l-cemîle’l-

Kurʾâniyye ve misbâhu’l-âyâti’l-celîle’l-furkâniyye, İstanbul 1289/1872,

Bombay 1299/1881.

• Ebu Rıdvân Sadık Vicdani [Kayıkçıoğlu], Fihrist-i Kur’ân-ı Kerîm, Dersaa-

det: Asır Matbaası, 1330: Matbu berkenar mushaflara göre sûre ve cüz

başlangıcı olan âyetlerin fihristidir.

2. Kelime Fihristleri

İlk fihristler âyetleri başlangıç ifadelerine göre (etrâf) sıraya dizerken

düzeninin henüz standart hale gelmemiş olmasıdır. Bu nedenle eserde

kullanılan âyet numaraları, elde mevcut mushaftaki âyet numaralarıyla

uyumlu olmamakta; bu durumda âyeti bulmak için birkaç âyet öncesine veya

sonrasına bakmak da gerekmektedir.

Bu tarz fihristlerin ilk örneği Murâd Buhârî’nin (ö. 1132/1720) 1131/1719

Konu Fihristleri başlığında daha ayrıntılı tanıtılacak olan Sait

Kılıç’ın Kur’an’ın İçindekiler, Recep Aykan’ın Kur’an-ı Kerim Fihristi: Kelime

ve Konularına Göre Alfabetik ile Ertuğrul Özalp’in Türkçe Meâller İçin Alfabetik

Fihrist adlı çalışmaları bu maksada göre tertip edilmiş eserlerdir.

• Abdülkerim el-Celvetî (1100/1688), el-Me‘âricu’l-vusûliyye ilâ âyi’l-

Kurʾâniyye: Eser adından hareketle fihrist olabileceği düşünülmüştür.

• Murâd Buhârî (1132/1720), Câmi‘u’l-müfredâti›l-Kurʾâniyye, Süleymani-

ye, Fatih, nr. 653.

• Çeteci Abdullâh Paşa (1174/1760), Enhâru’l-cinân min menâbî‘i âyâti’l-

Kurʾân, İst. Ü Merkez, AY 2076.

• Medenî Muhammed Efendi (1200/1786), et-Teshîl ve’t-tertîb, Süleymani-

ye, Hacı Mahmut, nr. 389.

• Köse Akif Ahmed Efendi (1267/1850), Mirʾâtü’l-Kurʾân, Süleymaniye,

Nafiz Paşa, nr. 58: Bu eser Tevfik Bey Ahmed Reşid Paşa (1315/1897),

Mirʾâtü’l-Kurʾân Tercümesi, Süleymaniye, İbrahim, nr. 132

• Kastamonulu Yahya Hilmi b. Hüseyin, Misbâhu’l-ihvân li-taharriyâti’l-

Kur’ân, İstanbul: Mahmud Bey Matbaası, 1322

• Hacı Salih Nazım b. Muhammed b. İsmail, Delilü’l-hayran fi’l-keşfi an

âyâti’l-Kur’ân, [y.y., t.y.].

• Muhammed Fuad Abdülbaki, el-Mu‘cemu’l-müfehres li-elfâzi’l-Kurʾâni’l-

kerîm, Mısır, 1364; İstanbul: el-Mektebetü’l-İslâmiyye, 1982; İstanbul:

Çağrı Yayınları, 1990/1411.

• İlahiyat Fakültesi Vakfı, el-Mu‘cemu’l-müfehres li-elfâzi’l-Kurʾâni’l-kerîm,

İstanbul: İFAV, 1991.

• Mahmûd Çanga, Kur’ân Kelimelerinin Anahtarı, İstanbul: Timaş, 1986.

Analyse (Paris, 1878) adındaki Fransızca çalışmasıdır. Eserde 18 ana başlık ve

350 alt başlık altında âyetlerin tercümeleri verilmiştir. Bu çalışma daha sonra

Edouard Louis Montet tarafından ikmal edilmiş, Muhammed Fuad Abdülbaki

tarafından da Tafṣîlü Âyâti’l-Ḳurʾâni’l-Ḥakîm (Kahire 1353/1934) adıyla

Arapçaya tercüme edilmiştir.33 Bu eserin Arapçadan yapılan Türkçe tercümesi

1980 yılında neşredilmiştir.

Bu konuyla ilgili görebildiğimiz ilk Türkçe çalışma Ömer Fevzi Mardin’in

tarafından 1950 neşredilmiş ise de en yaygın olarak kullanılan çalışma Ömer

Son zamanlarda neşredilen tefsir kitaplarında fihristlerin yeterli olması

nedeniyle bu tarz çalışmalar hem yaygınlık kazanmamıştır, hem de arkası

gelmemiştir. Özellikle kaynak eserlere ulaşmada elektronik nüshaların

kullanılıyor olması buna ihtiyaç da bırakmamaktadır.

• Bâlîzâde Mehmed Şerif Efendi (1308/1891), Miftâḥu’t-Tefâsîri’l-Cemîle’l-

Ḳurʾâniyye ve Misbâḥu’l-Âyâti’l-Celîle’l-Furḳāniyye, İstanbul 1289/1872,

Bombay 1299/1881.

• Bosnevi Hüseyin Hilmi Baba, Fetḥu’l-Esrâr ve’l-Müşkilât alâ Rûḥu’l-Beyân

bi’l-İşârât, Süleymaniye, İbrahim, nr. 132. 1303 (1885) yılında yazılan eser

Rûḥu’l-Beyân tefsirinin konu fihristidir.

• Fıkıh ve Tefsir Kılavuzu (Teysîru’l-Mesîr li-Ṭâlibi’l-Fıḳhi ve’t-Tefsîr), İstan-

bul, 1988 (fotokopi yoluyla çoğaltılmıştır).

E. Sözlükler

Türkçe açısından bakıldığında referans çalışmaları içerisinde en eski türü

projesinin Quran Dictionary bölümünü zikretmek gerekir.39 Projenin bu kısmı

hem Arapça-İngilizce Kur’an sözlüğü, hem de kelime fihristidir.

• İbn Melek (v. 821/1417), Lügat-i Ferişteoğlu, İki Kur’an Sözlüğü içinde,

haz. Cemal Muhtar, İstanbul: İFAV, 1993

• İbn Ferişte (v. 864/1460), Lügat-i Kānûn-i İlâhî, İki Kur’an Sözlüğü içinde,

haz. Cemal Muhtar, İstanbul: İFAV, 1993.

• Murâd Buhârî (v. 1132/1720), Câmi‘u’l-Müfredâti’l-Ḳurʾâniyye.

Süleymaniye, Fatih, nr. 652, 653.

• Çekmece Vaizi (v. 1050/1640), Tefsîru Müfredâti’l-Ḳurʾân.

• Haherzade (v. 1152/1739→), Minhâcü’l-Beyân fî Tefsîri Lügāti’l-Ḳurʾân,

Süleymaniye, Hamidiye, nr. 194. Eserin dad harfine kadar olan kısmının

tahkiki yapılmıştır. Muhammet Abay, “Haherzade İsmail Efendi ve

Minhacü’l-Beyan Adlı Kur’an Sözlüğünün Tahkiki (Dad Harfine Kadar)”,

Doktora Tezi, İstanbul 2003, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti-

tüsü.

• Muhammed Said, Taḳdimetü Ragāibi’l-Furḳān fi Tercemeti Garâibi’l-

Ḳurʾân, Süleymaniye, H.Hayri-H.Abdullah, nr. 101. Eserin 1223-1230

(1808-1815) civarında yazıldığı tahmin edilmektedir.

39 Söz konusu sözlüğe http://corpus.quran.com/qurandictionary.jsp adresinden ulaşılabilir.

• Cevdet Paşa (v. 1312/1895), Lügat-i Kurʾâniyye Hakkında Lâhiḳa-i Şerîfe,
Türkçeli Kur’ân-ı Kerîm içinde, İstanbul 1927.

• Rıza Paşa (v. 1322/1904), Şezerâtü›l-Beyân fî Tercemeti Müfredâti›l-
Ḳurʾân.

• Haṣîrîzâde Elif Efendi (v. 1345/1927), en-Nûru’l-Furḳān fî Şerhi Lügāti’l-
Ḳurʾân, Süleymaniye, Sütlüce, nr. 445-446. Esere Rabiülevvel 1340 (Aralık
1921) tarihinde son şekli verilmiştir. Abdullah Gürcan, “Hasîrîzâde Elif
Efendi ve en-Nûru’l-Furkân İsimli Kur’an Sözlüğü (Elif ve Bâ Babları)”,
Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 2008, Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü.

• Mahmud Çanga, Kur’ân Kelimelerinin Anahtarı: Kur’ân-ı Kerîm’de Geçen
Kelimelerin Manaları ve Geçtiği Yerler, İstanbul: Timaş, 1986. Eserin son-
raki baskılarında ismi Kur’ânı Kerîm Lügati İlâvelerle Mu’cemü’l Müfehres
olarak değiştirilmiştir.

• es-Semîn el-Halebî (ö. 756/1355), ‘Umdetu’l-Ḥuffâż fî Tefsîri Eşrefi’l-Elfâż,
thk. Muhammed Seyyid Dugaym, İstanbul: Seyyid Neşriyat, 1987. Eser
Nuruosmaniye, nr. 584’ten tıpkı basım yapılmış, kenarlarına çıkmalarla
tahkik ve tahric yapılmıştır. Râgıb’ın Müfredât’ından istifade etmiş ve
onun eksiklerini ikmal etmiştir.